

دکتر جعفر مؤید شیرازی

استاد دانشگاه پهلوی

مثلثات سعدی، حافظ و شاه داعی

- ۲ -

از قالب و موضوع که بگذریم، ناچار ذهن پژوهنده متوجه وزن مثلثات خواهد شد و این تردید در دلش راه خواهد یافت که شاید وزن کوتاه و سبک مثلثات (۱) - مطبوع و مورد پسند سعدی نبوده و چون بواسطه محلی بودن اییاتی از این اثر، ناچار به سرود آن در وزن فهلویات گشته، به هنگام آفرینش، آن سلطه بی نظایر خود را برساختن، از دست داده است و از این جهت است که خنک سخن گهگاه در زیر رانش توسنی می کند (۲) اما تنها بررسی «گلستان» و قطعات کوتاهی که استاد شیرازی به این وزن - وزن فهلویات - در آن درج کرده، این تردید را مرتفع می سازد و ما را معتقد می کند که برخلاف انتظار، وزن مثلثات برای سعدی محبوبترین و هموارترین وزن شعر فارسی بوده است. سعدی ۳۹ بار در سرودن قطعات گلستان از این وزن - هزج مسدس مقصور که همان وزن مثلثات است - استفاده کرده و ملاحظه مصرعهای اول این قطعات کافی است که حد فصاحت و بلاغت این شعرهای کوتاه را در یاد آشنایان سعدی تداعی کند و ما را از بحث بیشتر در این زمینه که وزن مثلثات نمی توانسته - است برای شاعر دست و پاگیر باشد، بی نیاز گرداند.

چند زبانی بودن مثلثات هم بی تردید در این زمینه نمی تواند عاملی مؤثر تلقی شود. زیرا چیره دستی سعدی بزرگ را در پرداختن ملمعات - اشعاری که در سرودن آن از دو زبان فارسی و عربی استفاده می شود - می شناسیم و می دانیم حتی آنجا که وزن و قافیه الزامی بیشتر برای شاعر ایجاد می کند یعنی بگاه سرودن غزلها و قصائد ملمع در وزنهای گوناگون، او در هنر آفرینی خود، با کوچکترین مشکلی روبرو نگشته است و ملمعاتش دوش به دوش سایر شاهکارهای او، تا روزگار ما از نهایت استقبال شاعران و ادیبان برخوردار بوده است. موفقیت سعدی در ملمع پردازی تا به آن حد است که هر گاه سخن شناسی بخواست عالیترین

۱ - در این وزن تنها ۱۱ سجا وجود دارد. بلندترین وزن معمول در شعر فارسی ۲۰ سجا و کوتاهترین آن ۱۰ سجا دارد (شعر و هنر، ص ۲۲۳ و ۲۲۶)

۲ - تعبیر از شادروان دکتر لطفعلی صورتگر است در رثاء ملک الشعراء بهار:
در زیر رانش خنک سخن توسنی نداشت
آنکوز توسن اسب هراسد سوار نیست
(برگهای پراکنده، ص ۱۸۹)

اثر ملمع را در تمام ادب ما نشان دهد ، ناچار انگشت بر این شاهکار عاشقانه او خواهد گذاشت:

سل المصانع ركبا تهيم فى الفلوات توقدر آب چه داني كه در کنار فراتی (۱)

پس روشن گشت که نه قالب ، نه مضمون ، نه وزن مثلثات و نه چند زبانی بودن آن هیچ يك نمی توانسته است خللی در قدرت سخن پردازى سعدی ایجاد کند و حاصل طبع او را در سطحی پایین تر از اوج سخن پارسی که حیطة سخنوری اوست ، قرار دهد .

اکنون که از این سو یعنی از سوی شعر و خصوصیات آن خاطر آسوده گشتیم ، ناچار باید به سوی دیگر یعنی به سوی شاعر رویم و علت این حقیقت را که مثلثات از لحاظ ارزش هنری و کیفیات بیانی نمی تواند يك شاهکار محسوب شود ، در گوینده آن جستجو کنیم و چون تجلی کامل سبك سعدی در مثلثات و اتفاق نظر محققان در تعلق این اثر به سعدی ، ما را از اندیشیدن به شاعری دیگر باز می دارد ، ناچار به مراحل مختلفی که يك گوینده آثار خود را در طول آن ایجاد می کند ، توجه کنیم و بی هیچ تردید بگوئیم :

مثلثات از آثار دوران بلوغ هنری سعدی نیست و آن را به روز کاری سروده که هنوز جوان بوده و به آن کمال حیرت انگیز که در آثار روزگار پختگی او تجلی دارد ، دست نداشته است. (۲)

این نکته که مضامین مثلثات همگی پند و اندرزهایی است که به سخن پیران جهان دیده می ماند و نیز این حقیقت که سخن از چاشنی عرفان خالی نیست ، نباید ما را در توجه به آنچه بیان گشت مردد سازد . زیرا به خوبی می دانیم که سخنان و عظامیز و سرودن اشعار تعلیمی ویژه سالخوردگان نیست و آنگاه که نبوغ و استعداد با مطالعه توأم گردد بسیار طبیعی است که جوانی کم سال برخورد و نرمش و سلامت نفس پیران دست یابد و حتی در زندگی فردی و اجتماعی راه و شیوه عارفان کهنسال را پیش گیرد (۳) به ویژه که آغاز گرایش سعدی به تصوف برای ماروشن نیست و احتمال اینکه وی در جوانی و حتی تازه جوانی ، به اهل طریقت پیوسته باشد ، موجود است .

يك احتمال کلی را هم نباید فراموش کرد و آن اینکه سعدی در سرودن مثلثات یکی از اندرزنامه های پیشین را فراروی داشته مضامین آن را به نظم کشیده باشد . این احتمال را از يك سو تشخیص و استقلالی که هر بند از مثلثات از آن برخوردار است ، تقویت می کند و از سوی دیگر آئین امانت داری سعدی که بگناه وام و اقتباس بر کار خود پرده نمی پوشد ، تضعیف می نماید. (۴)

۱ - عربیات سعدی فروغی ص ۲۸۹ - کلیات سعدی مصفا ص ۵۷۵

۲ - این نظر پذیرفتنی نیست ، (مجله یسنا)

۳ - پروین اعتصامی نمونه خوب این شاعران است که فقط ۳۵ سال زندگی کرد (اعلام فرهنگ معین پروین اعتصامی و مقدمه ملك الشعراء بهار بر دیوان پروین)

۴ - برای آگاهی بیشتر از امانت ادبی سعدی به مقاله نگارنده «امانت سعدی» رجوع

شود به مجله گوهر سال دوم شماره سوم ص ۲۷۷

باسخنی که از جوانی سعدی در هنگام آفرینش مثلثات می‌رود نباید تصور کرد که شاعر در آن روزگار بسیار جوان بوده‌است. زیرا علاوه بر زبر دستی‌هایی که در پرداخت هر بند از این اثر بکار رفته و نشانه کارآمد بودن گوینده است، می‌بینیم که شاعر ما در همین قطعه دوبار به ذکر تخلص خود «سعدی» می‌پردازد و تردید نیست که حداقل لازمه گرفتن تخلص، آن هم تخلصی که شاعر را به شاه یا شاهزاده‌ای درجه اول منسوب سازد (۱) سرشناس بودن به شاعری و سالیانی تجربه و میدان‌داری در این زمینه است. به علاوه می‌دانیم که یک‌سوم مثلثات به زبان عربی است. آنهم عربی شاعرانه با تمام خصوصیات ادبی آن و نمی‌توان پذیرفت که برای سعدی فارسی زبان، دست‌یافتن بر این سطح از ادب تازی به آسانی و سرعت زیاد، در تازه جوانی میسر شده‌باشد.

سخن اصلی این بود که مثلثات از لحاظ ارزش هنری یک شاهکار نیست اما این نیز نباید موجب تصویری نادرست گردد. زیرا مقصود این نیست که در این اثر سعدی می‌توان ضعف و قوتوری چشمگیر یافت و بر نارسائی‌هایی مسلم انگشت نهاد. بلکه همه سخن این است که بافت عمومی مثلثات و نیز ترکیب برخی از ابیات فارسی و عربی آن در حد سایر آثار خوب جوانی و خوانندگان آثار سعدی فاصله می‌گیرد و آن که بخواهد در سخن دلیری کند، تنها با احتیاط و به‌عنوان نمونه نادر می‌تواند مثلاً از این بیت سخن گوید:

من استضعفت لا تغلظ علیہ
من استأ سرت لا تکسر یدیه (بیت ۴)

که گرچه بیت از صنعت موازنه - آوردن کلماتی با ترتیب و وزن و اژه‌های مصراع اول، در مصراع دوم - برخوردار است و این از اطمینان نفس و تسلط شاعر بر کلام گفتگو می‌کند، از لحاظ معنی، سعدی وار به نظر نمی‌رسد. معنای بیت چنین است «کسی را که ناتوان یا فتنی براو در شتی مکن و هر که را اسیر کنی دستهای او را مشکن» (۲) که چون «دست شکستن» در عرف زبان به‌عنوان شیوه‌ای خاص و مشخص از خشونت شناخته نشده‌است، و با مضمون مصراع اول هم ارتباطی ویژه و الزام‌آور ندارد، می‌توان از خود پرسید «چرا شاعر نگفته است پای او را یا سر او را مشکن؟ و یا چرا از بریدن گوش و بینی او سخن نگفته؟» و بی‌آنکه دلیلی روشن وجود داشته‌باشد، تنها بر ناشکستن دست تأکید و سفارش کرده‌است؟ اگر هم به تعبیر و تخیل پردازیم و بگوئیم چون غالباً دست اسیر را می‌بسته‌اند، شاعر خواسته است بگوید دست اسیرت را آن‌گونه سخت میند که بشکند، باز نادیده نمی‌توان گرفت که شکستن دست در اثر بستن باطناب و حتی زنجیر امکانی بعید

۱ - سعدی تخلص خود را از نام سعد بن ابوبکر زنگی گرفته و منسوب به اوست (اعلام فرهنگ معین - سعدی).

۲ - ترجمه از شادروان محمد جعفر واجد است (شرح و تصحیح مثلثات شیخ اجل سعدی ص ۴).

دارد (برخلاف زخمنك شدن آن که درسفارش شاعر نیامده) به علاوه از شاعری چون سعدی، آن هم در مورد پند و اندرز انتظار نیست که بارسنگین چنین تعبیراتی را بردوش مخاطب گذارد.

و نیز خرده بین گستاخ می‌تواند این بیت را مورد بحث قرار دهد :

منه گر عقل داری در تن و هوش
اگر مردی ده و بخش و خور و پوش (بیت ۲۹)
و بگوید: فعلهای «ده» و «بخش» هر دو به يك معنی است. (۱) * بنابراین یکی از آنها در مصراع زیادی به نظر می‌رسد. سعدی خود در جای دیگر گفته است :

بخور و بخش که دنیا بهیچ کار نیاید
جز آنکه پیش فرستند روز باز پسین را
و نیز گفته است :

نداشت چشم بصیرت که گرد کرد و نخورد

ببرد گوی سعادت که صرف کرد و بداد (۲۴)

اگر هم متن را چنانکه هست نپذیریم و «ده» را «ده» فعل امر از نهادن - بخوانیم آن وقت معنای بیت با بیتهای قبل و بعد توافق کامل نخواهد داشت (۲).

باری این اشاره‌ها و هر سخن دیگر که در این زمینه به میان آید، به آن معنی نیست که مثلثات سعدی اثری بی‌ارزش یا کم ارزش است زیرا نبوغ خدا دادی شاعر و زبردستی او در شیوه‌های سخن در تمام دوران شاعری چندی به یاری وی شتافته که آثار متوسطش راهم فقط بامقایسه با شاهکارهای خودش و یکی دو تن دیگر می‌توان متوسط خواند و به همین دلیل، برای تکامل بخشیدن به بحثی که در شناخت واقعی مثلثات گشودیم لازم است از بیتهای بلند و سخنة این اثر نیز سخن گوئیم و با مشخص ساختن برخی از بیتهایی که استاد در آنها خوش درخشیده است، راه داوری را به فضائی از بینش صحیح نسبت به مثلثات پیوسته سازیم.

اینک بیتهایی از مثلثات که نمونه‌هایی از سخن دست بالای فارسی و تازی است و برخی از آنها به خاطر فصاحت خاص و نرمش ترکیب و بلندی معنی عملاً به حیطة امثال سائر راه یافته است:

۱ - مواظ سعدی، فروغی، ص ۷ و ۱۴.

* دادن و بخشیدن به يك معنی نیست. (مجله یغما)

۲ - بیتهای قبل و بعد را شادروان واجد چنین ترجمه کرده است :

دوست می‌داری مال را اگر دوست می‌داشتی آنرا از پیش فرستاده بودی و اگر مال محبوس بر جاگذاری پشیمان خواهی شد - مباداً که از راه و رده زندگی دوریفتی و آنگاه پشیمان باشی که توشه بسته خود را نخوردم و به دیگران وا گذاشتم (مأخذ قبل، ص ۲۰ و ۲۱).

- ۱ - چه خوش می‌گفت در پای شتر مور
که ای فربه مکن بر لاغران زور (بیت ۵)
- ۲ - جراحت بند باش ارمی توانی
تو را نیز اریند از دجه دانی (بیت ۸)
- که صنعت «حذف» در مصراع دوم، در حد کمال است و این خود، تأثیر سخن را افزونی می‌دهد.
- ۳ - تأدب تستقم لطف تقدم
تواضع ترتفع، لاتعل تندم (بیت ۱۰)
- که بابر خورداری بیت از صنعت «موازنه» کوچکترین خللی در لفظ و معنای آن به چشم نمی‌خورد و شاعر توانسته است در چهارچوب ایجازی حیرت‌انگیز ظرفیت بلاغی کاملی برای چهار اندرز تدارک بیند.
- ۴ - منم کافنادگان را بد نگفتم
که ترسیدم که خود روزی بیفتم (بیت ۱۴)
- ۵ - افسق یا من تلهی حول منقل
عن الحطاب فسی و ادعقتل (بیت ۲۵)
- ۷ - به گور کبر ماند زاهد زور
درون مردار و بیرون مشک و کافور (بیت ۳۵)
- که بیت از لحاظ موسیقی کلام و تمثیل زیبایی که در آن گنجانده شده و نیز از آنجهت که معنایش با بیت‌های عربی و شیرازی قبل و بعد کاملاً تطبیق می‌کند، بی‌سی کم نظیر است. البته باید توجه داشت که سعدی در این بیت کلمه «زور» را به معنایی که در عربی دارد «دروغین» به کار برده است و معنای معمول در فارسی مورد نظر او نیست.
- ۸ - مرو بازنده پوشان شام و شبگیر
چو رفتی در بغل نه دست تدبیر (بیت ۳۸)
- ۹ - مگو در نفس درویشان هنر نیست
که گرمردی است هم ز ایشان به در نیست (بیت ۴۱)
- ۱۰ - سخن سهل است بر طرف زبان گفت
نکه کن‌کان سخن هرجاتوان گفت (بیت ۴۴)
- شاعر در این بیت با بهترین صورت، غرض از بیت عربی قبل را بیان می‌کند و آنگاه در بیت شیرازی بعد، تمام مضمون بیت عربی و این بیت را با استادی می‌گنجانند و با این تکرار ظریف، مضامین پیشین را در ذهن خواننده صیقل می‌زند.
- از تک تک ابیات که بگذریم، طرح کلی مثلثات و نحوه ورود به مطلب و پایان بندی اندر زها نیز حاکی از سلیقه‌ای هنرمندانه است. شیخ اندر زها را با تکیه بر یک اعتقاد مذهبی و شعار قرآنی که هدایت و رستگاری واقعی را از جانب خداوند می‌داند، آغاز می‌کند.
- ۱ - این بیت را سعدی با کمی تغییر در مثنویات نیز بکار برده است :
- جوان سخت رو در راه باید
که بنا پیران بی قوت بیاید
«چه نیکو گفت در پای شتر مور
که ای فربه مکن بالاغران زور»
مواظ سعدی، فروغی، ص ۲۱۱ - کلیات سعدی، مصفا، ص ۸۵۷.

این تمهید ، علاوه برالقاء روح ایمان و نیازمندی انسان به پروردگار ، چهره اندرزگو را غیر مستقیم با توابعی عارفانه می آراید . آنگاه اندرزگوئی آغاز میشود و چون شاعر پندها را یکی پس از دیگری با سه زبان طرح می نماید و تعلیم را به پایان می برد ، بی هیچ تفرعن و با فروتنی قدیسی که امانت را به قوم سپرده باشد ، بامخاطبان خویش تودیع می نماید و نغمه بدرود را بانیزی درویشانه پیوند می زند که : پس از من اگر این اندرزا را پسندیدی ، بگو پروردگارا ، گوشش را روشنی بخش .

روش تصحیح و شرح مثلثات

راه و روشی که شادروان استاد واجد در تصحیح و توضیح مثلثات پیموده ، از هر جهت همان است که ادبای قدیم ما در تألیفات گرانقدر خود بکار می بستند . از این رو می توان مصحح مثلثات را از پژوهندگانی که با روش دانشمندان غرب کار می کنند مجزا دانست و نامش را در ردیف آن دسته از محققان که « ادبای مدرسه » خوانده میشوند ، جای داد . در کار استاد واجد اطلاعات عمیق با دقتی که گهگاه تا مرز وسواس به پیش می رود در هم آمیخته و آنگاه نتیجه ، از عشق و ایمانی که نمونه آنرا در تحقیقات مذهبی می توان یافت ، نیرو گرفته است . واجد در اثر خود می کوشد تا خواننده مثلثات را صادقانه در تمام نشیب و فرازهایی که طبیعت موضوع و طول زمان در راه او ایجاد کرده است ، همراهی کند و انصاف را در این رهبری دشوار چهره ای موفق دارد . او برخلاف بسیاری از درس خوانده ها به تفاضل نمی گراید و در شرح و بسط موضوع هرگز از خوانندگان عادی فاصله نمی گیرد . به همین دلیل شرح مثلثات واجد از آن گونه نیست که خود نیازمند شرحی دیگر باشد .

مصحح مثلثات مانند همه پژوهندگان ، تصحیح متن را بامقابله نسخه های متعدد و معتبر آغاز می کند اما به ضبط موارد اختلاف نمی پردازد . هر جا صورتی را مرجح می یابد آن را بی هیچ بیم به متن منتقل می سازد و اگر لازم بداند علت ترجیح را بیان می کند . آنجا که ضبط هیچ يك از نسخه ها را مناسب نمی بیند از تصحیح قیاسی بیمناک نیست و در توضیح رأی خود با اطمینان ادبای قدیم سخن می گوید .

در کار شرح ، استاد واجد از جهت بیتهای فارسی متن ، دغدغه ای ندارد . آنها را بی هراس رها می کند و در شرح ابیات عربی و شیرازی می کوشد و در هر دومورد ، اول به شرح مفردات می پردازد و علاوه بر کیفیت لغوی هر واژه ، نقش دستوری و گاه بلاغی آن را با تفصیل و ذکر شواهد بیان می کند . آنجا که سخن از صرف و نحو عربی است ، توضیحات عیناً با زبان و اصطلاحات مدرسان قدیم صورت می گیرد که ظاهراً عادت ثانوی و ملکه شارح بوده و از سالها تعلیم و تعلم او به روش قدیم حکایت می کند . استاد واجد برای بیان شواهد هر گز به راههای دور نمی رود و می کوشد تا مدارک را از کار خود شاعر یا شاعری دیگر که کارش متناسب با اوست ، فراهم آورد .

آنگاه که توضیحات لغوی و دستوری و بحث در ترکیب عبارتها به پایان می‌رسد، شارح به ترجمه ابیات عربی و شیرازی می‌پردازد. استاد در ترجمه‌ها چندان پای بند آرایش کلام نیست و می‌کوشد تا به مقصود شاعر دست یابد. باین همه، زبان ترجمه، گاه صورتی فاخر و سخنه می‌یابد و می‌رساند که مترجم باشعر و بیان شاعرانه بیگانه نیست.

ممکن است همه پژوهندگان به ویژه آنان که با روشهای امروزی تر تحقیق مأنوس هستند، در تمام موارد با شادروان واجد هم سلیقه نباشند. در تصحیح متن از او ضبط و ربطی بیشتر متوقع باشند و احیاناً برخی از تصحیحات قیاسی او را نپذیرند. این صاحب نظران نباید فراموش کنند که شارح مثلثات، تربیت یافته مکتبی است که صاحبان آن برای خود سننها و روشهای ثابتی دارند که به آسانی از آن در نمی‌گذرند و در همه حال اطلاعات سرشار و ایمان و امانت‌داری شدید بنیادکارهایشان را تشکیل می‌دهد.

به علاوه آن که منصف باشد، اشکالات فراوانی را که در راه چنین اقدامی وجود دارد، از نظر دور نخواهد داشت و حداقل در مورد تصحیح و شرح ابیات محلی با مصحح مثلثات هم عقیده خواهد بود که «موضوع ضبط و تشکیل الفاظ محلی حاجت به چند بار تجدید نظر دارد» (۱).

در پایان از آن رو که پیش از این به مفهوم بیت اول از مثلثات سعدی اشاره رفت، از تذکر نکته‌ای ناگزیر هستم و آن این که تصحیح و تصرف شادروان واجد را در بیت مزبور درست نمی‌دانم و معتقدم که ضبط نسخه‌های مورد استفاده ایشان به خودی خود صحیح بوده و بیت را باید بصورت زیر که بقول شارح دانشمند در کلیه نسخه‌ها موجود است پذیرفت:

خلیلی الهدی اشهی واصلح ولکن من هداه الله افلح

شادروان واجد «الهدی» را به «الهوی» تبدیل کرده‌اند. (۲)

شادی روان استاد واجد را آرزو می‌کنم و کوشش اداره فرهنگ و هنر فارس را در انتشار این اثر نفیس می‌ستایم.

جعفر مؤید شیرازی

۱ - شادروان واجد ماخذ شماره ۲۱ در دیباچه.

۲ - حق بانویسنده است و مورد تعجب است که استاد واجد چنین تصحیحی رواداشته‌اند. هر چند خطا بر بزرگان گرفتن خطاست. (مجله یغما)